UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

De Homicidio Volvntario Vel Casuali. Titvlvs XII.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

Hoc etiam in antiquis legibus secularibus (quibus ista est impunis) inventum, impunis scilicet occidi nocturnum item quoquo modo: diarium autem, si se telo defensent: jam enim plus est quam fuit.

CAP. IV.

Sed generali placitacione, seu promulgatione, etiam iurata, non ve-
niuntur.

Hieronymus 4.

Quoniam iuramento vel pollicitus est Herodes saltatrici
Quare quodcumque posulasset ab eo: si ob iusjurandum fecisse dicatur: si patris matrisve interitem postulatur, facturus esset, an non? quod ergo in suis repudiationibus fuit, contempnere debuit in Propheta.

CAP. V.

Ex Concilio Guarmaciensi. c

Si quis causa expienda libidinis, vel odii meditatione homini aut mulieri aliquid fecerit, vel ad potationem deget, ut non possit generare, aut concipere, vel nasci lobules, ut homicida teneatur d.

CAP. VI.

In penitencia impunita, iudex debet attendere circumstan-
tias ex quibus angustia vel ministrum delictum, hoc dicit, usque ad 4.

Alexander III. Exponit. e Episcopo.

Sicut id diximus: [i & infra.] Sane cum vir discre-
tus et caelus, plenus nosci, quod in excessibus sanguinibus,
non solum quantitas sed qualitas delicti, sed etiam
sextus, ars conditio delinqutientibus sunt atten-
dens: et non locum secundum praecepta, sed secundum
locum & tempus, quo delictum committitur, unicuique
debet penitentia indicari: cum idem excessus magis sit in
usquam in alio puniendum.

[i] Et in missione confitentium, solere graves & dif-
ficultiores, et examen Apposita sedis deferri: ita etiam ex
missione fiducia inveniuntur immixta, easdem questiones ut nobis
Domi deo filios, & frugili a nobis consilium poplularibus re-
funderi ut praesidium Rom. ecclesie, que aliisque terrarum Do-
mum difende obtemperant, questiones solvantur, & re-
novante nobis cordibus frugulum. Licit autem super
questiones quae nobis tua decretis solvendas directe, te non du-
bitamus, & circumfertu exire: cogimus tamen ex
sagitta formis ministerio juxta desideratum, & prouidentiam
tum tibi exinde puniri.

Sicut homicidiam animo occidendi, licet non apparet manus,
statura ex sua causa mortis sciat & tamen ferre pari pena cum
homicidio. b. d. usque ad 4. illi etiam. Abbas Ste.

Illi sicut g. qui animo occidendi, feriendi, aut ca-
pendi illam laetum & reverendum virum quandam
Cassat. Archip. circumcamatum injectione se faten-
tus esse, si illa captione mortis eius secuta fuisset, pa-
nitentia, & eleete pari existente puniri.

Sicut factum homicidium tantum animo proscripti ne impeditius,
tempore puniri pena. b. d. usque ad 4. Quis vero.
Hic etiam, qui non ut ferirent, sed ut percussoribus
sparent, si forte per aliorum violentiam impedi-
vent, pauci minori deinceps poena multari: quia cum
fingam sit: Qui potuit hominem liberare a morte, &
non liberavit, cum occidit: confit at homicidii reatu
immaius non esse qui occisoribus open contra alios

præstatere venerunt: nec caret scriptulo societatis occultis
qui manifesto facinori a definit obviare.

Intemam alium ad homicidium, minus puniri, quam homicidio
fecus autem finitivus ad certum homicidium: nam et scire, re-
natur ut homicidio. h. d. usque ad 4. Hic quoque.

Qui vero se affectant animam Regis inflammatis ad
odium, unde homicidium fuit fecurum, durè & asper-
re, sed nonita fuisse sum punitendi, nisi forte Regem.
Ipsum, ad illud homicidium suis suggestionibus pro-
vocabant.

Cuſoditiae sarcinae occidentium, scientes eos sciaros, non
sunt immunes a pena homicidiu. hoc dicit, usque ad 4. Eo insuper.
Abbas.

Hi quoque non sunt b. à culpa liberi, nec à pena de-
bet esse immunes, qui licet fuerint illius machinationis
ignari, tamen eis, quos sciaros esse sciebant, in sarcina
cuffodiendis ministrorum præbuerunt.

Occupans bona vestis, non per hoc tenetur de homicidio: &
non sufficiat occupatio, quod erogat illa pauperibus, cum poteris refi-
tiere et quorum indigas fuisset. hoc dicit, usque ad 4. Illi præterē
Abbas.

Eos insuper, qui dicuntur illius sancti viri & suorum
post mortem ejus spoliis occupasse, si nihil aliud in tan-
to facinore committerunt, à pena mortis ejus arbitra-
mentum esse immunes: sed quod occuparent, eis, quorum
fuerunt, tenentur in integrum restituere, si habent in
facilitatibus unde possint ea reddere: & ipsi ex hoc
moderata eis penitentia injungenda: quia licet quæ
dam ex his, qui occupaverunt, fateantur le pauperibus
erogare, non tamen aliena (cum ipsa potuerint eis,
quorum fuerint & restituere) debuerunt pauperibus
erogare.

Participantes interfectoribus in excommunicatione diversimē
puniantur, iuxta medium participationis, hoc dicit, usque ad 4. Cleri-
cos. Abbas.

Illis præterea, qui sola excommunicatorum participa-
tione se reos esse cognoscunt, considerata temporis me-
tra, quo in eadem nequitia perdurant, & inquisito, si eis
timore vel affectione communicaverint scilicet vel i-
gnoranter, est eis penitentia indicanda.

In istis, usque ad finem, penitentia clericorum præstantium
prædicta mortis auxiliis, consilium, vel favorem, hoc dicit. Ab-
bas Sicul.

Clericos autem d, quos constat armatos interfuisse
tanto facinori, & illos qui consilium dederunt, ut fami-
lus & vir capere, perpetuo non solum ab altaris mi-
nisterio deponendo eis censum, federari quod in
ecclesiis nullo unquam tempore electiones legant, vel re-
sponsoria in choro separatis cantent: sed in P'almis a-
pud Deum de commissio fatigant veniam impetrare: in-
super in districto claustrorum Monachorum vel Canonico-
rum regularium (si fieri potest) sunt reclaudendi, ita quod
ufquid ab septennio vel quinquennio debeant ab ec-
clesiarum intituli coerceri.

CAP. VII.

Homicidio casuali impetratur ei, qui dabit operari rei licita, si
non adhuc aliquam diligentiam, quam debet.

Idem.

P' Resbyterum f, qui quandam puerum intuitu dis-
cipleme percussit in capite, cum post paucos dies expi-
rasset, tam ab omni altaris ministerio debes perpetuo re-
movere, quia ab officio fæderotali deponere, si ex ipsa
penitentia interierit, vel aliam infirmitatem incurrit, de
qua noscitur expirasse.

a. Super Mattheum, cap. 14. referunt Burch. lib. 12. decret. ca. 16.
b. Ca. 6. cod. tit. in r. compilat. c Guarmaciens.
fol. 16v. 1.29. b. 17. decret. ca. 57. triplex Concil. V'Verm. c. 30. balaen.
ca. 1. ed. tit. in r. compilat. d. invenitur. e Exponit. f Cap. 7.
fol. 1. a. compil. & post Concil. Later. sub Alexander. III. p. 31.
ca. 1. ed. tit. in r. compilat. g. In sequentia apertus intelligatur, observandum est
Iacobus Carthaginensis. Archip'c. circa ann. 117. sub Alexan. III.
part. 2d. cap. 7.

CAP. VIII.

Homicidium casuale imputatur et, qui dabat operam rei illicita; vel etiam legitima, secundum alium intellectum, si non adhibuit o-
mnem diligentiam, quam debuit.

— Optime bene et in literis suis quid cū

Continebatur & in literis suis, quod cum Diaconus praesentum latore, & quadam alia clericis a vicinis eccliesiae opere consummato regnante, levandi laboris gratia, quandam ludum imitari viatorum, baculos suos siue stabat jactare in direxum, & alterius fustem ferre, cuius latus foli est conditio, ut qui alterius baculum percutieret, quasi viator pro quo alio uretetur: perfaci clerici equiani licentia non uentes, sola erant jactatione & contenti. *Quidam autem laicus, cum baculum ipsius Diaconi percussisset, incautus in eum equitatus insili: & sic a fale illius Diaconi, qua erat ac circulus, mortale vulnus accepit, ut quo post dies octo exspiravit.* Ideoq; mandamus, quatenus eundem Diaconum & sine licentia Romani Pontificis ad superiorum gradum non ascendere, vel diaconatus officio nullo unquam tenere ministrare permittas, sed eun dispensis- na ministrare in fiducia conatus officio patiaris.

CAP. IX.

Tutor & præsentium P. clericus nobis proposuit, quod

Lato, a placitum, et ceteris utriusque proportione
cum quadam die causa cum quadam clericis lude-
ret, contigit quod illi projecit istum ad terram: cuius
cultellus, quem ad latum suum habebat, in alterum inci-
dit, & fortuito casu occupavit vulneratus. Ideoq; man-
damus, quatenus si ita res se habuit, & alia iusta causa
non impedit, pridem P. liberè permittas ad sacros
ordines promovere.

C. A. P. X.

Idem Abbatii S.Benedicti de Vebia e.

Vscipimus f literas tuas, per quas cognovimus quod cum lato praefument in custodia cuiusdam domes cum altero fratre maneret, ingredientes de nocte quidam latrones ad eos, turpiter ipsos in perfornis affligerent, & denudate velimtibus propriis praesumperent in quos isti resumpti viribus infusgentes, ligaverunt illos, & detinere usque ad notitiam capitulivolumerunt. Cum autem iste rem ad tuam audienciam perlaturus, ligatos eos in fratribus fia custodia dimisisset, & fures se solvere niterentur, frater illos (ne ipse ab eis interemeretur) occidit. Verum q; quoniam expeditus potius post tumicam relinquere pallium, & remnoscere sibi jacturam, quam pro confundens viribus rebus & transitoris tam acriter in alios exadescere, abstineat; iste humiliter ab alaris ministerio, & uterque peccatum suum ad arbitrium tuum fudent expiare: constat enim eos contra manufactitudinem ecclesiasticam ex iuriisq; ope interemptos.

CAP. XI.

¶ Ex actis h. poveris quod Diacon.

De cetero non noviris quod Diaconus, qui homicidio causam dedisse videtur, non videtur ad sacerdotium promovendus.

^a Cap.9. cod. 11. in i. compil. & post Concil. Lateran. sub Alex-
and. III. part.16.c.12. b jactatione. c Diaconum in antiquo
Ca.10. cod.111. in i. compil. & Vetus ad Nebeta. f Cap.11.
cod.111. in i. comp. & post Concil. Later. p.30.27. g Et hoc s.
celigunt aperte non licere clericis occidere latrones pro rebus conser-
vandis. vide Iust. inst. ut vnu. ff. de iust. & jur. h Ca.12. cod.111.
in i. compil.

CAP.

**Homicidium casuale imputatur ei, qui debet posse ut
non adhibuit diligentiam, quam debuit.**
Clemens III.

Ad audiētiam a Apostolā
cūm quidam Proculus.

² cum quidam Presbyter volens corrumpere familiam filii, cingulatus, quo eingulatus est, rarenterat: congitus quod cingulus est, et cingulatus ad herbare, elapsus, cum in doceo vulnerum: postmodum verum cum illi vulnera quendam vixisset, & convalescere auctoritate ipsius, ut dictum est, infirmata percutiatis, ut prius carnis ingrediatur. Quia vero unum coquendis descesserit, dubium habebit: ut differentiam non respondeamus, quod cum in dubio feremur amus eligere tuiorem, & convenienter memorare, ut in facitis ordinibus, nonne memorem, in iuncta potentiâ congruent, sed potius cedere, ut minoribus ordinibus sit contentus, hinc ex alia in firmante obliter, potius diversa divina officia ministrare.

CAP.

*Homicidium casuale non imputatur ei, qui est ignorans
etiam, nec fuit in culpa.*

Dilectus filius A. & capellanus proprie*ta* quādā corporis molleia gravatae, nō
apparet ut aliquid unum exireat, eumque
bū, aſcendit : qui cetera non patet hanc, la
pror fessor arbitriū fatib⁹ lacunam, i
referens imperiū : fēni viim iunctū, equus
fīlū statimavit : cumq; frēo equo expugno
bitio reliqu⁹ cureret fēſtīnare, quādā nō
iens oblique in fanulum hincib⁹ obruita
nō equis irruere (procū abieſo fēſor), pene
oppreſſi. Ideoq; māntans, quādā si cū
capellanus nec voluntate nec auctoritate
petravit, nē dedit operam fēſtīnare et
quādā diuīna officia celeb̄at.

GAP. 2

Summatur usq[ue] cap. xvi.
Idem item, Epis. 16.
X Literis, sive trahentia accepta, quia
Ex. Presbyter fons velut de cava deponet
cam superius alligatae project in terram docet
infister deponere; quidam puer queantur
curum repeat farricivum, in quo trahentur
vix in frumenti nihil inventari penit lesum.
Non tam ad eodem qualiterius faciliere, si patet
cerer perticula, circumflexus inter alios
circa currum: qui quod diligat: circumflexus
quod ridet: circulus vix denerat. Ad regim-
entes euident, mandamus, quatenus et si res,
nisi circa eundem graue fundatum sit extenuata
laborum infama, quod deficiente osculari possunt
de canonicis purgationem indic, ipsam libet
mutata exequi officium faciendo.

GAV

CAP. XV.

Ex literis h[ab]it[us] fraternitatis acceptis, post no-
dam Monachus ad deponendam campum
panam subserviens, quia quadam ligno cura
a Cap. i. eod. tit. in t. comp. b Dicit alii dicit in
queribus exemplari, & in t. comp. c Lumen aliam
d Cap. i. eod. tit. in t. comp. e Metu. ad. horum f lumen
tit. in t. comp. g circumflexit. h Cap. i. n. t. comp.

mo moveat, quendam puerum oppresit & occidit. Quocirca mandamus, quatenus & Monachus ipse rem necessitatem agens & utiliter, & in loco, per quem aliquam transire non credet, vel ibidem existere, vel etiam ultra de confusione venire, quando lignum dignorum movile, latere potenter praetextum in monasterio, ad aliros ordinis promoverat.

CAP. XVI.

Emittunt ut cap. sed. cap. dilectus.

Idem Epiphylus Paduanus.

Significasti a nobis, quod cum F. clericis equitaret, & equi cui infidebat, tam se, quam ipsum projectit in aquam, unde clericus ipsum graviter calcaribus stimulat, equus vero cum exierit bucca durus, prater voluntatem secessus regnus in cursum, quandam multitudinem habuit, quam ex improviso pedibus interfecit. Cum nos ad eodem clerici scilicet missus inquiri, utrum equum prius scivisset, illud afferunt se ignorasse. Non mandamus, quatenus si ita est, ad cautelam, neque tamen competentiam: qua peracta, non impedit que minus in suceptis minister ordinis ad maiores valent promovere.

CAP. XVII.

Nisi infelix homicida, qui prouidente, & causam non dante, a subiecta homicidia committeratur.

Item.

Prius Diaconi & Monachus sancti Ioannis de Rigo, fa nobis infinitus monstrarunt, quod cum ipsam quoniam sculari habuit in ecclesia de Rigo & beneficium obtemperant, Abbas illius ecclesie codem beneficium possit: & cognati & amici eius irati plurimum de communi, non forte quadam in domo Diaconi conveniente, & tunc facta, dicebant quod vidimur vobant fratres ab Abbe: inhibiri autem expresse ab eodem Diacono ne Abbatem occidere, aut aliquid sibi facerem unde ordinis sui discrimen incurarent, & anima deponentia: nihilominus irrumerunt in eum, & plagi impostrabunt temerario relatio: qui post dies aliquot & expavit: [1. & infra.] Quocirca mandamus, quatenus la prima noverit veritatem subixa, apud eiusdem Diaconi, non folium in Diaconatus officio ministrare, sed eam ad ordinem Presbyteratus ascendere (si alius canonicus non obstat) liberam concedas auctoritate Apostolicae facultate: praeferens si super hoc non fuerit resoluta, cum ei non debat imputari, quod contra prohibitionem eius expressam, eo cauam vel occisionem non dante, aucta factio fuit ab ipsius consanguineis attentata.

[1. Ad eum tempore usque hodie praecepimus Diaconem de hoc non conseruare, ne filii officium, ab administratione celavist & non capiatis beneficiis, habentur induci monachalem. Vnde a nos impetrari pete edoceri, utrum posset in officio Diaconi ministri, & si hoc licet, an posset promoveri ad maiorem ordinem: illius non propter veritas suffragauerit, praeferens Diaconem super illius rotam, non videretur esse culpabilis, quia tamen benemerentur, & scilicet agnoscere, ubi culpa non est, ab administratione officii, propria voluntate se自分derit, vel habuitur intercessus presbiteri, h.d. notabiliter, Abbas.

CAP. XVIII.

Iniquus confessor, qui alienum lethaler percussit, licet ab aliis factis mundis: adam si apparet un lethaler, se etiam percussus ab aliis, & omni apparet ex eius vulnera decerpit: idem est, si perfidus lethaler si animam ecclasioli habuit, & ex aliorum ratione percussus expravit, h.d. notabiliter, Abbas.

Idem Abbat S. Brunitatus de Meldenberg. c

a Cap. 2. eod. tit. in 4. comp. Coriaruv. in Clm. si furiosus de homin. in p. relect. s. vers. sed primo hac eadem ratione & Ans. Gomez 193. var. refusa. de homic. num. 36. Conc. Trid. fess. 14. de ref. 6. b inflexerit. c Vid. Iul. Clarum s. sent. 5. homicid. vers. alia etiam est defensio. d Ipm.

Significasti a nobis, quod cum quidam maleficus ingressus ecclesiam, Eucharistiam cum altarium ornamenti & libris ecclesiasticis extra ecclesiam a-sportasset: L. Presbyter ecclesie canonicus regularis prefatum iniuriantis filium, fonsorio arrepto percussit: sed si ad mortem fuit istius hujusmodi, tu & ipsi penitus ignoratis: quem parvicii ecclesiae videntes ornamenti ecclesiae aportantem, atrepsis gladiis & fustibus eodem loco protinus occidunt: [1. & infra.] Nos in premisso casu credimus distinguendum, utrum confare posse quod praefatus sacerdos non affixus & percussolem lethalem, de qua si aliorum non sufficiunt vulnera subiecta, percutias minimè interierit, & si percussor voluntatem non habuerit occidendi, neque ipsius studio, confilio vel mandato prociceret alii contra illum. Et quidam si hoc ita haberet (quod fortasse ex eo posset ostendit), si certa apparuerit percutio, ab eodem inficta tam modica & tam levis, in ea parte corporis, in qua quis de levi percuti non solet ad mortem, ut periorum iudicio medicorum talis percussio affereretur non sufficere lethalis) cum de exercitu credendum sit ipsi, qui non accusatur vel denunciatur ab aliquo, sed per seipsum confusum appetit salutem, post ponentiam ad cautelam injunctam, in sacerdotiali poterit officio ministrare, maxime religionis accedente favore, cum sit canonicus regularis, & sine omni scandalo possit sacerdotiale officium celebrare. Quod si discerni non possit, ex eiusdem istu & percutio interierit, in hoc dubio tanquam homicida debet haberi sacerdos: & si forte homicida non sit, a sacerdotiali officio ablinetur debet: cum in hoc casu ceſſare fitritus, quam temere celebrare, pro eo quod in altero nullum, in reliquo vero magnum periculum timeatur: [2. & infra.] Siverò (quemadmodum perlibet) sacerdos iste prius ab illo percutius facilego, mox cum cum ligone in capite repercuti: quamvis vim vi repellere omnes leges & omnia iura permittant: quia tam id debet fieri cum moderamine inculpate tutelæ, non ad sumendam vindictam, sed ad injuriam propulsandam: non videtur idem sacerdos a poena homicidii penitus excusari: tum ratione instrumenti, cum quo ipse & percussit, quod cum grave sit, non solet levem plagam inferre: tum ratione partis, in qua fuit ille percussus, in qua de modo istu quis lethaliiter solet ledi.

[1. Presonus viri L. de sua salute praegressa evoluto anno sub titulo confessionis riti rei ordinem revulavit, pro quo nobis humiliiter supplicavit, ut cum ex misericordie aere dignaremur. Licet autem continuatus in cauzione, quod si quantus homines aut duos veletiam plures contra unum hominem riscatu fuerint, & ab his mortuus fuerit vulneratus, quicunque illos illi plazam impugnat, homicide secundum infestum canum indicatur. quod tamquam in alio canon dictum est Presbyteri, qui Diaconum equitantem percussit, & ipse eadem ex equa cervice fracta interierit, quod si non ad mortem percussus est invenit aene Presbytero, competit paniitia ei & indicatur, ita quod aliquanto tempore a misericordiis silentio denuo ad sacerdotiale officium reverteretur. Quod si veraciter qualcumque percusso Presbyteri mortuus est Diaconus, nulla ratione more sacerdotis permitendas est ministrare, & si voluntarem non habuerit occidendi.

[2. Urum autem de his simile sit sententiosa, quoniam unus, sed quis, omnino infictus, homicidum perpetravit, si forsan ad sacerdos ordines recipiens prefectorum, utrum omnes fini pariter reprehendunt, cum discerni non posset qui debent culpabiles, judicari.

*caridiligeni investigaver a veritas quamvis hic casus sit ab illo valde
deverissimus.*

CAP. XIX.

*Religiosus chirurgicus exercens, si ex ea morte sequitur, irregu-
laris est, etiam post peritus & diligens, & hoc facerit causa pietatis:
sed cum eo post factum fuerit misericorditer dispensari posset, h.d.
nisi ad s. Ad ultimum.*

Idem a.

Tu nos & duxit fratrem confundens: & inf.
*Quazivisti quid sit de quadam Monacho senten-
tia, qui cedens se quandam mulierem aguturis su-
more curare, ut chirurgicus cum ferro tumorem illum
aperuit, & cum tumor aliquantulum refedisset, ipse
mulieri praecepit se vento exponeret illo modo, ne
forte ventus subtrans gurritis apertione, fibi cau-
sam mortis inferret: sed mulier (ejus mandato contem-
pto) dum metles colligeret, vento se exposuit incaute, &
sic per apertione guttulis sanguis multus effluxit, &
mulier diem ultimum sic finivit: utrum videlicet cum
predictus Monachus sit falso, licet ei sacerdotale
officium exercere? Nos sicut fraternitati tua respond-
quod licet ipsi Monachus multum, & deliquerit offici-
um alienum usurpando, quod fibi niniime congradat:
si tamen causa pietatis non cupiditate id gerit, &
peritus erat in exercitu chirurgiae, omnemque studuit, quam
debuit, diligenter adhibere, non est ex eo, quod per
culpam mulieris contra consilium ejus accidit, adeo re-
probandus, quod non post satisfactionem condignam
cum eo misericorditer agi posse, ut divinae valent cele-
brare: alioquin interdicens est ei sacerdotalis ordi-
nis exercitio de rigore.*

*Qui iudicis scelarii dedit interfugia furi, à quo fuit vulnera-
tus, irregulari non est, licet ille postmodum occidatur. Abbas
Sicule.*

*Ad ultimum fuit ex parte tua propositum, quod quin-
dam scholaris, metuens, ne latrones in hospitio suo ef-
ficiunt, de strato confugens, repertus ibi furem: qui non
solùm ipsum scholarem prostravit ad terram, sed penè
ad mortem vulneravit cundem: [I & infra.] Mane
itaque scholares latronem quosiverunt cundem, quem
vulneratum inventum potestati & Vincentie tradide-
runt: coram quo constanter negavit quod præmissa mi-
nimè perpetravit. Vnde prefata potestas ad eundem
scholares nuncius definavit, ut exponeret si qua fure
de fure predicti, vel tradaret f' interfugia: qui cul-
trum, quem ipsi latronibus fulerat, & foulares ab eo-
dem in ipsum domo dimis, quos abstraxerat, nepe-
dum strepitos audirent, nuncius tradidit memorias,
super eodem facto se nihil amplius intronuit. Po-
tentias igitur receperit talibus inter signis, latronem ip-
sum apparitoribus suis tradidit puniendum: qui fibi
ampitaverunt virilia, & oculos eruerunt: latro vero ita
& dolore commotus, nec potum sumpsit, nec cibum: &
sic de medio est fabulus. Vnde per nostrum oraculum
potulas edocet, utrum prefatus scholaris ad facta so-
late ordines promoverit? Nos igitur inquis. t. r. quod si
prefatus scholaris dignis meritis adjuvatur, proper
præscriptum eventum a susceptione facrorum ordinum
nullatenus est arcendum.*

*L Scholaris vero provocatus ab illo, vim ut in continentia re-
pellens, extrallo latronem gladio eundem servato iure moderamam
repercussit, qui perterritus fugam quantocumque posuit arripare, ma-
taravit.*

CAP. XX.

*Qui das causam abortionis, homicida est si concepsum erat vivi-
ficatur animal rationale, alias fecis.*

*a In Cod. Barbatis: Idem Episcopo Placen. b Cap. 3. cod.
rit. m 4. comp. c Didio multum, dect. in manus exemplarib.
d Alioquin interdiscitat. e Vincentia. f Inter signa, ut inf.*

Idem Prior & Fratris Confus. 4

*Sicut b ex literatum velutrum teste respon-
sat niger Monachus, quandam mulierem prepa-
rare cum contraxerat consuetudinem violare, &
qua adserebat se concepisse ex eo, per manu-
perit quasi ludens, ipsa per hoc se lesionis offi-
ciam, quod occasione huiusmodi a sponte nuptiis
quod idem Presbyter proborum virorum nuptiis
septimum duxit ab altari ministrum sequenti
[3 & infra.] Nos vero devotioni velut insu-
pientium respondemus, quod si nondem illi
causus concepitus, ministrare poterit, alioquin dona
ris officio abstineat.*

[1 Quare nobis humiliare supplicio, ut cum nuptiis
coeliter degeneremur.]

CAP. XXI.

*Non imputatur clericis velut potest posse
des in lacum exercitum vindictam posse.*

Idem S. Episcop.

P Ostulasti: & inf. Quazivisti præterea, ut
tra quoddam contempta excommunicacione
tit debitas ecclesiis decimas subtrahere: ubi res
implorante licet potest etiam clavis ad foliorum pene
vix a b c: fanguinis effusione valens totum illi quod
respondet. quod si te hismodi quoniam inquit
depone, Rex (cui ad bonorum tandem, sed in
ro malorum, gladius est communis) in eodem
tradidit fibi exercitus potestet, eonveniat
aut f' malitia] imputandum.

CAP. XXII.

*Homicidium casuale non imputatur, si per malitiam
culpa etiam ad caecitatem veniam possedet.*

Honorius III. Episcop. Ebor.

conf. 5
*E exhibita & nobis L clerici confessio pacifici, qui
scam in puerili effectu confundit auctem, anque
dam coetaneam suis ludens, & iniquas uincula
lapidem post eum animo ledendi, si remissio
cuendit project: qui licet ex projecto, iure pre-
cibus non fuerit neque tacitus, ad alium non im-
dem coruens, & caput offendens, cum proponen-
tiam medicantis, tunc proper patris accusans, qui
boribus & fudoribus ipsum expulsi, expulsi
vero dictus clericus, ut mitigetur dolor expulsi-
ti, veniam super hoc postulat isti ipso, ut excom-
municatum ordinatum salutepone repellit: quantum
defuncti pater in extremis laborans, nisi & Prostern-
tui suam aperuit conscientiam, confidit facta, &
facta firmaverit iuramento, nihil ipsam in non lib-
iti fui (prout fibi confitebitur) committit. Quantam
ricus potulavit a nobis, ut cum illius obitum
non habeat conscientiam, dignarent agere certi-
tum cuicunque eodem.*

*Quocirca mandamus, quatenus si confidit in ob-
itum proper hoc a receptione lacorum omnium
repellat.*

CAP. XXIII.

*Homicidium casuale non imputatur ei, qui della operi
cita, nec fuit in culpa.*

Idem Episcop. & capit. Vener.

*I Oannes fæcios & humili nobis infirmatione
gravit, quod cum pulsaret campans, ut lego*

*a Cartusia, al. Cartofen, ordinis in Cod. Barb. b Cas-
tit. in 4. comp. c al. abr. d huius & al. abr. e al. abr.
breviter respondemus. f Hoc dux verba, armatur, & pene
antiqua exemplarum. g Utrius, al. Eborac. h al. abr.
brevior, verbo regularius qu. 20. i in propria, conuenient
contra veterum fidem. k Rd. Iustit. de Actis & con-
cod. iii. ca. ex litteris lib. 2,*

Alexander III. Anan. Episcopo.

convenire populus fidelium ad divina, cadens tintinnabulum, percutit quendam puerum coram eo, qui (cum ultro effet mortale) decerpit. Nosigitur attendentes, quod si cetero qui dabit operam rei licite, nihil potius impunari, si calus omnes fortuitos non prouidit: difectionem vestre mandamus, quatenus si confiteris ita efficiunt ferdotent ferdotale officium exequi permissatis.